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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 2,002,986,000

2021학년도 전주송천초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  "1,686,140,000원"을 세입,세출 각각 "2,002,986,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,707,115 1,311,530 395,585

1.지방교육자치단체이전수입 1,703,815 1,310,230 393,585

1.교육비특별회계전입금수입 1,703,815 1,310,230 393,585

1.교육비특별회계전입금 1,703,815 1,310,230 393,585

1.학교운영비전입금 581,004 544,165 36,839 초등학교기본운영비 : 33,583,000원 * 1교 = 33,583,000

유치원기본운영비 : 3,256,000원 * 1교 = 3,256,000

2.목적사업비전입금 587,083 349,826 237,257
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 2,040,000원 

* 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,330,000원 * 1교 =
3,330,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

27,278,000원 * 1교 =
27,278,000

(성립전_2추)유치원시간제강사인건비 : 

6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

16,451,000원 * 1교 =
16,451,000

(성립전_2추)사회복무요원(학생보호)인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)채식식단식재료지원비 : 

1,730,000원 * 1교 =
1,730,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,338,000원 * 

1교 =
1,338,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 4,671,000

원 * 1교 =
4,671,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비 지원비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비(전주시 대응

투자) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학급수직정원 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참가팀 

운영지원비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원비 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 780,000원 * 

1교 =
780,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)법정부담금 : 2,829,000원 * 1교 

=
2,829,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

28,486,000원 * 1교 =
28,486,000

(성립전_2추)방역활동단기인력인건비 : 

7,971,000원 * 1교 =
7,971,000

(성립전_2추)제15회 전국장애학생체육대회 훈

련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교여건개선 사업비 : 

18,780,000원 * 1교 =
18,780,000

(성립전_2추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_2추)책꾸러미지원 : 26,360,000원 * 1

교 =
26,360,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비 : 810,000원 

* 1교 =
810,000

(성립전_2추)영양교육자료구입비 : 880,000원 

* 1교 =
880,000

학교용지지적측량 : 12,935,000원 * 1교 = 12,935,000

3.급식비지원금 309,673 309,673 0

4.방과후학교활동비지원금 82,500 36,300 46,200
(성립전_2추)방과후학교자유수강권운영비 : 

46,200,000원 * 1교 =
46,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 41,680 27,000 14,680
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 9,960,000

원 * 1교 =
9,960,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실 운영비 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.현장체험학습비지원금 13,338 13,338 0

7.누리과정비지원금 87,055 28,446 58,609
(성립전_2추)유아학비교육과정 : 17,520,000원

 * 1교 =
17,520,000

(성립전_2추)유아학비교육과정 : 18,547,000원

 * 1교 =
18,547,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 10,950,000

원 * 1교 =
10,950,000

(성립전_2추)유아학비방과후과정 : 11,592,000

원 * 1교 =
11,592,000

8.기타학부모부담지원금 1,482 1,482 0

2.기타이전수입 3,300 1,300 2,000

1.기타공공이전수입 3,300 1,300 2,000

1.기타공공지원금 3,300 1,300 2,000

1.기타공공지원금 3,300 1,300 2,000
(성립전_2추)한국초등학교 농구연맹 지원금 : 

2,000,000원*1교 =
2,000,000

2.자체수입 292,593 371,332 -78,739

1.학부모부담수입 287,235 368,731 -81,496

1.수익자부담수입 287,235 368,731 -81,496

1.급식비 62,280 93,900 -31,620
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 44,880 44,880 0

2.우유급식비 17,400 49,020 -31,620 우유급식비 : -31,620,000원*1식= -31,620,000

2.방과후학교활동비 199,980 199,980 0

1.방과후학교활동비 199,980 199,980 0

3.현장체험학습비 0 49,876 -49,876

1.현장체험학습비 0 49,876 -49,876 차량임차료 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

입장료외 : -19,876,000원*1식= -19,876,000

4.졸업앨범비 5,760 5,760 0

1.졸업앨범비 5,760 5,760 0

5.돌봄활동운영비 19,215 19,215 0

1.돌봄활동운영비 19,215 19,215 0

2.행정활동수입 5,358 2,601 2,757

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 5,158 2,401 2,757

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 3,658 901 2,757

1.기타행정활동수입 3,658 901 2,757 카드 청구할인 반환액 : 1,000원*1식= 1,000

수도광열비 : 2,756,000원*1식= 2,756,000

3.기타수입 3,278 3,278 0

1.전년도이월금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

1.순세계잉여금 3,278 3,278 0

세입합계 2,002,986 1,686,140 316,846
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,029 10,029 0

1.기타 교직원보수 629 629 0

1.교직원대체인건비 629 629 0

1.[초]교원대체인건비 629 629 0

1.기간제교원인건비 629 629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,400 9,400 0

1.교직원연수 8,600 8,600 0

1.[초]직무연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 845 840 5 (목)도서구입 : 5,000원*1식= 5,000

2.운영수당 960 960 0

3.목적사업업무추진비 395 400 -5 (목)협의회비 : -5,000원*1식= -5,000

2.교직원복지 800 800 0

1.[초]배움과 성장의 날 운영 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 562,269 580,509 -18,240

1.급식 관리 412,509 434,150 -21,641

1.학교급식운영 412,509 434,150 -21,641

1.[초]조리원인건비 1,795 457 1,338

1.무기계약직원인건비 315 315 0

2.기간제직원인건비 1,480 142 1,338
(성립전_2추)(목)대체인력인건비 : 

1,338,000원*1교=
1,338,000

2.[초]급식재료구입비 354,528 347,577 6,951

1.급식용식재료비 354,528 347,577 6,951 (성립전_2추)식품비 : 4,671,000원*1교= 4,671,000

(성립전_2추)식품비 : 1,730,000원*1교= 1,730,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 550,000원*1교= 550,000

3.[초]우유급식비 17,400 49,020 -31,620

1.우유대금 17,400 49,020 -31,620 우유대금 : -31,620,000원*1식= -31,620,000

4.[초]급식운영비 36,896 36,896 0

1.일반수용비 24,576 24,576 0

2.운영수당 1,320 1,320 0

3.연료비 11,000 11,000 0

5.[초]급식기구확충비 810 0 810

1.비품구입비 810 0 810
(성립전_2추)(목)학교급식환경개선비 : 

810,000원*1회=
810,000

6.[초]영양교육 1,080 200 880

1.교육운영비 1,080 200 880
(성립전_2추)(목)영양교육자료구입 : 

880,000원*1회=
880,000

2.보건관리 96,842 90,031 6,811

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 69,464 61,493 7,971

1.[초]학생건강검사 10,567 11,930 -1,363

1.학생복지비 10,567 11,930 -1,363 소변검사(2,3,5,6학년) : -220,000원*1식= -220,000

4,5학년 비만학생검사 : 538,000원*1식= 538,000

1,2학년 건강검사 : -915,000원*1식= -915,000

4,5학년 건강검사 : -766,000원*1식= -766,000

2.[초]보건실운영 8,763 7,400 1,363

1.일반수용비 5,300 4,800 500 방역물품 구입 : 200,000원*1식= 200,000

방역소독 : 300,000원*1식= 300,000

2.학생복지비 2,963 2,100 863 구급약품 구입 : 1,006,000원*1식= 1,006,000

침구세탁비 : -143,000원*1식= -143,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[초]보건교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 2,420 2,420 0

1.운영수당 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비45,914 37,943 7,971

1.기간제직원인건비 41,482 35,203 6,279
(성립전_2추)코로나19대응단기인력인건비

 : 6,279,000원*1회=
6,279,000

2.기간제직원법정부담금 4,432 2,740 1,692
(성립전_2추)법정부담금 : 1,692,000원*1

회=
1,692,000

2.학교환경위생관리 27,378 28,538 -1,160

1.[초]먹는물관리 4,728 5,888 -1,160

1.일반수용비 4,728 5,888 -1,160 정수기유지관리 : -1,160,000원*1식= -1,160,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]공기청정기운영 20,350 20,350 0

1.일반수용비 20,350 20,350 0

3.학생복지 52,918 56,328 -3,410

1.교육복지우선 7,380 7,380 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,380 7,380 0

1.운영수당 2,682 2,682 0

2.교육운영비 4,698 4,698 0

2.학생복지운영 45,538 48,948 -3,410

1.[초]졸업앨범제작 5,904 5,904 0

1.학생복지비 5,904 5,904 0

2.[초]교과서및지도서구입 39,634 43,044 -3,410

1.교육운영비 39,634 43,044 -3,410 교과용도서지원 : -3,410,000원*1식= -3,410,000

3.기본적 교육활동 380,306 289,180 91,126

1.교과 활동 320,201 189,159 131,042

1.교과활동지원 57,674 41,774 15,900

1.[초]학습준비물구입 33,100 19,900 13,200

1.학습준비물 33,100 19,900 13,200 학습준비물지원 : 20,000원*660명= 13,200,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 15,000 12,000 3,000

1.운영수당 14,000 11,000 3,000 (목)외부강사비 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

2.교육운영비 1,000 800 200 (목)교재비 : 200,000원*1식= 200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200 (목)협의회비 : -200,000원*1식= -200,000

4.[초]교과협의회운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
학교 및 학년교육과정운영비 : -300,000원

*1식=
-300,000

5.[초]교육과정운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]생태교육 운영 3,584 3,584 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0

8.[초]기초학력 보조교사 2,600 2,600 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

2.수학 교과활동 10,000 10,000 0

1.[초]수학교육 나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.[초]수학교육 환경개선 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학 교과활동 7,500 7,500 0

1.[초]교과운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.[국고]체육 교과활동 47,203 28,441 18,762
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.[초]교과운영 4,482 4,482 0

1.교직원복지비 698 698 0

2.교육운영비 884 884 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,259 16,259 0

1.기간제교원인건비 14,302 14,302 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]각종대회운영 890 200 690

1.교육운영비 890 200 690 대회출전비 : 345,000원*2회= 690,000

4.[초]수상안전교육 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

5.[초]스포츠강사인건비(목) 780 0 780

1.기간제교원인건비 780 0 780
(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*12

회=
480,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 150,000원

*2회=
300,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(2학기)15,202 0 15,202

1.기간제교원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_2추)(목)기본급 : 11,402,000원*1

교=
11,402,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,343,000원*1

교=
2,343,000

2.기간제교원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 1,457,000

원*1교=
1,457,000

7.[초]스포츠강사인건비(2학기_인상분)2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)(목)급식비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

8.[초]스포츠강사 맞춤형복지비 50 0 50

1.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1교=
50,000

5.예술 교과활동 6,798 7,050 -252

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]문화예술교육 6,198 6,450 -252
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,998 2,250 -252 찾아가는 인형극 : -235,000원*1식= -235,000

클래식앙상블 운영용품 구입 : -17,000원

*1식=
-17,000

6.외국어 교과활동 6,620 6,940 -320

1.[초]영어교과운영 3,020 3,340 -320

1.운영수당 180 500 -320 강사비 : -320,000원*1식= -320,000

2.교육운영비 2,840 2,840 0

2.[초]초등영어캠프 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,440 720 720 (목)강사비 : 720,000원*1식= 720,000

2.교육운영비 1,060 1,780 -720 (목)교재 및 교구 구입 : -720,000원*1식= -720,000

3.[초]초등학생영어동아리 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.특수교육교과활동 7,682 7,182 500

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.도서구입비 500 500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.[초]특수학급 자율선택 과제 운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]특수교육대상자 지원 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0

5.[초]전국장애학생체육대회 훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)(목)훈련비 : 500,000원*1명= 500,000

8.유치원 교과활동 176,724 80,272 96,452

1.[유]교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,600 2,600 0

4.도서구입비 300 300 0

2.[유]유치원각종행사운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[유]방과후과정 시간제기간제교사 운영62,257 30,942 31,315

1.기간제교원인건비 56,600 28,114 28,486
(성립전_2추)(목)기본급 : 14,713,000원*1

학기=
14,713,000

(성립전_2추)(목)정근수당 : 718,000원*1

개월=
718,000

(성립전_2추)(목)정근수당가산금 : 25,000

원*1명*6개월=
150,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 120,000원*1

명*6개월=
720,000

(성립전_2추)(목)교원연구비 : 62,500원*6

개월=
375,000

(성립전_2추)(목)교직수당 : 125,000원*2

명*6개월=
1,500,000

(성립전_2추)(목)정액급식비 : 140,000원

*2명*6개월=
1,680,000

(성립전_2추)(목)시간외근무수당(정액분)

 : 680,000원*1학기=
680,000

(성립전_2추)(목)방학중초과근무수당 : 

2,496,000원*2명*1개월=
4,992,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 2,958,000

원*1학기=
2,958,000

2.기간제교원법정부담금 5,657 2,828 2,829
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 471,500원

*6개월=
2,829,000

4.[유]방과후과정 시간제강사 운영 10,944 4,416 6,528

1.기간제교원인건비 10,944 4,416 6,528
(성립전_2추)(목)시간제강사인건비 : 

6,528,000원*1학기=
6,528,000

5.[유]유아학비 교육과정 53,572 17,505 36,067

1.교육운영비 53,572 17,505 36,067
(성립전_2추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 6,500,000원*1회=
6,500,000

(성립전_2추)(목)현장체험학습(차량,체험,

식비등) : 11,200,000원*1회=
11,200,000

(성립전_2추)(목)교육용품 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

(성립전_2추)(목)교육용품 : 6,000,000원

*1회=
6,000,000

(성립전_2추)(목)학습자료 : 5,347,000원

*1회=
5,347,000

(성립전_2추)(목)학습자료 : 5,020,000원

*1회=
5,020,000

6.[유]유아학비 방과후과정 33,483 10,941 22,542

1.운영수당 11,904 4,352 7,552
(성립전_2추)(목)방과후특성화강사료 : 

3,136,000원*1회=
3,136,000

(성립전_2추)(목)방과후특성화강사료 : 

4,416,000원*1회=
4,416,000
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2.교육운영비 21,579 6,589 14,990
(성립전_2추)(목)간식비 : 5,322,000원*1

회=
5,322,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 5,505,000원*1

회=
5,505,000

(성립전_2추)(목)운영물품비 : 1,634,000

원*1회=
1,634,000

(성립전_2추)(목)운영물품비 : 737,000원

*1회=
737,000

(성립전_2추)(목)중식비 : 292,000원*1회= 292,000

(성립전_2추)(목)학습자료 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

7.[유]자율선택과제운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

8.[유]교원동아리 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0

2.교직원복지비 400 400 0

9.[유]방학중혼합급식지원 7,008 7,008 0

1.학생복지비 7,008 7,008 0

2.창의적 체험활동 60,105 100,021 -39,916

1.자율활동 41,267 31,307 9,960

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.[초]송천어울림축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]자치활동운영 3,527 3,527 0

1.교육운영비 3,527 3,527 0

4.[초]창의적체험활동 5,880 5,880 0

1.운영수당 4,830 4,830 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[초]자치기구운영비 660 700 -40

1.일반수용비 660 700 -40 자치의 날 운영 : -40,000원*1식= -40,000

6.[초]1학년 전주다움 운영 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,680 1,656 24 강사비(교통비포함) : 24,000원*1식= 24,000
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2.교육운영비 250 274 -24 체험 및 재료비 : -24,000원*1식= -24,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.[초]2학년 전주다움 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

8.[초]5학년 전주다움 운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

9.[초]학급 수직정원 사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,492 0 2,492
(성립전_2추)(목)운영물품 구입 : 

2,492,000원*1회=
2,492,000

2.운영수당 968 0 968 (성립전_2추)(목)강사비 : 121,000원*8회= 968,000

3.비품구입비 6,540 0 6,540
(성립전_2추)(목)바이오월 구입 : 

3,270,000원*2개=
6,540,000

2.현장체험학습활동 13,338 63,214 -49,876

1.[초]수학여행 13,338 13,338 0

1.교육운영비 13,338 13,338 0

2.[초]현장학습 0 49,876 -49,876

1.교육운영비 0 49,876 -49,876 차량임차료 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

입장료외 : -19,876,000원*1식= -19,876,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

4.선택적 교육활동 530,744 391,315 139,429

1.방과후학교 운영 408,859 316,671 92,188

1.방과후학교운영 287,357 240,457 46,900

1.[초]방과후학교운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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2.전기요금 675 675 0

3.교육운영비 7,420 7,420 0

4.목적사업업무추진비 405 405 0

2.[초]로봇과학 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

3.[초]과학실험 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

4.[초]컴퓨터1 12,250 12,250 0

1.운영수당 12,250 12,250 0

5.[초]컴퓨터2 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

6.[초]방송댄스 10,150 10,150 0

1.운영수당 10,150 10,150 0

7.[초]음악줄넘기 12,250 12,250 0

1.운영수당 12,250 12,250 0

8.[초]영어1 14,210 14,210 0

1.운영수당 14,210 14,210 0

9.[초]중국어 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

10.[초]피아노 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

11.[초]바이올린 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

12.[초]독서역사논술 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

13.[초]한자 14,210 14,210 0

1.운영수당 14,210 14,210 0

14.[초]주산암산 7,000 7,000 0
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1.운영수당 7,000 7,000 0

15.[초]초등수학 14,210 14,210 0

1.운영수당 14,210 14,210 0

16.[초]토탈공예 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

17.[초]초등미술 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

18.[초]바둑 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

19.[초]농구 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

20.[초]축구 8,750 8,750 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

21.[초]항공드론 5,250 5,250 0

1.운영수당 5,250 5,250 0

22.[초]코딩 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

23.[초]방과후행정실무사 운영 12,077 11,377 700

1.무기계약직원인건비 10,565 9,865 700
(성립전_2추)(목)가족수당 : 400,000원*1

교=
400,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 150,000원

*2회=
300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 962 962 0

24.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영7,800 7,800 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 6,900 6,900 0

25.[초]방과후학교자유수강권 61,200 15,000 46,200

1.운영수당 61,200 15,000 46,200
(성립전_2추)(목)프로그램수강료 : 

46,200,000원*1식=
46,200,000

26.[초]영어2 7,000 7,000 0
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1.운영수당 7,000 7,000 0

2.돌봄교실운영 121,502 76,214 45,288

1.[초]돌봄교실운영 56,175 46,215 9,960

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.전기요금 1,350 1,350 0

3.교육운영비 53,725 43,765 9,960
(성립전_2추)(목)돌봄교실운영용역비 : 

3,768,000원*1회=
3,768,000

(성립전_2추)(목)급식지원비 : 5,000원*12

명*60일=
3,600,000

(성립전_2추)(목)간식지원비 : 24,000원

*12명*9월=
2,592,000

2.[초]돌봄전담사운영 60,607 29,999 30,608

1.무기계약직원인건비 53,353 25,392 27,961
(성립전_2추)(목)기본급 : 5,431,000원*3

명*1학기=
16,293,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 665,000원*6

개월=
3,990,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 40,000원*1명

*6개월=
240,000

(성립전_2추)(목)연장근로수당 : 683,000

원*1학기=
683,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 2,480,000원*1

학기=
2,480,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 225,000원

*3명*1회=
675,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*3명*2회=
3,600,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 5,604 2,957 2,647
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 2,647,000

원*1학기=
2,647,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_2추)(목)돌봄교실 교육물품 구입

비 : 2,360,000원*2회=
4,720,000

2.독서활동 45,400 17,040 28,360

1.독서활동운영 45,400 17,040 28,360

1.[초]도서관운영 12,000 10,000 2,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.도서구입비 7,000 5,000 2,000
식물 및 동물 도감 구입 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.[초]학부모자원봉사운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학부모동아리 지원 600 600 0

1.일반수용비 420 420 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

4.[초]책읽는교실 2,000 2,000 0

1.교육운영비 138 90 48 (목)운영비(3학년) : 6,000원*1식= 6,000

(목)운영비(4학년) : 42,000원*1식= 42,000

2.도서구입비 1,862 1,910 -48 (목)도서구입(3학년) : -6,000원*1식= -6,000

(목)도서구입(4학년) : -42,000원*1식= -42,000

5.[초]학부모 책모임 440 440 0

1.일반수용비 265 265 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

6.[초]책꾸러미지원 26,360 0 26,360

1.교육운영비 26,360 0 26,360
(성립전_2추)(목)지원도서 등 구입 : 

40,000원*659명=
26,360,000

3.교기육성 76,485 57,604 18,881

1.[국고]교기운영 76,485 57,604 18,881

1.[초]농구부운영 5,217 5,467 -250

1.여비 67 67 0

2.교육운영비 5,150 5,400 -250 농구부용품 구입 : -250,000원*1식= -250,000

2.[초]농구부방과후프로그램 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

3.[초]학교운동부지도자 운영 36,168 19,717 16,451

1.기간제직원인건비 32,409 17,559 14,850
(성립전_2추)(목)기본급 : 1,945,000원*1

명*6개월=
11,670,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 90,000원*1명

*6개월=
540,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 100,000원*1

명*6개월=
600,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*6개월=
840,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1명*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,209 1,608 1,601
(성립전_2추)(목)법정부담금 : 1,601,000

원*1학기=
1,601,000
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4.[초]육성종목 교통비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]육성종목 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[국고][초]전국소년체전 강화훈련비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]육성종목 운영학교(아이스하키) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]하모니리그 주말리그 지원금 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[국고][초]제50회 전국소년체육대회 운영비6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0

10.[초]육성종목 지도자 여비 500 500 0

1.여비 500 500 0

11.[초]바른성장지원사업비 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

12.[초]제50회 전국소년체육대회 추가 운영비680 0 680

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_2추)(목)단복비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_2추)(목)훈련비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_2추)(목)참가비 : 400,000원*1명= 400,000

13.[초]전국유소년 하모니 농구리그 챔피언쉽2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(목)대회출전비 : 400,000원

*5일=
2,000,000

5.교육활동 지원 133,717 72,369 61,348

1.교무업무 운영 13,313 13,436 -123

1.교무학사운영 13,313 13,436 -123

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.일반업무추진비 150 150 0
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2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 3,523 3,646 -123

1.일반수용비 2,083 2,156 -73 청소용품 : -73,000원*1식= -73,000

2.교육운영비 1,440 1,490 -50
학급당환경정리(개별반포함) : -50,000원

*1식=
-50,000

4.[초]자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,870 3,600 270 강사비 : 270,000원*1식= 270,000

2.교육운영비 2,130 2,400 -270 물품구입 : -270,000원*1식= -270,000

2.생활지도운영 25,525 25,145 380

1.학생생활상담지도 9,760 9,060 700

1.[초]배움터자원봉사자 6,710 6,710 0

1.운영수당 6,710 6,710 0

2.[초]wee클래스 2,900 2,200 700

1.교육운영비 2,900 2,200 700 상담프로그램 운영비 : 200,000원*1식= 200,000

집단상담 : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]상담실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학교폭력예방 12,165 12,165 0

1.[초]안심알리미서비스 5,665 5,665 0

1.일반수용비 5,665 5,665 0

2.[초]CCTV설치운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]학교폭력예방운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]어울림프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 3,600 3,920 -320

1.[초]안전교육 3,600 3,920 -320
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1.교육운영비 3,600 3,920 -320 안전체험 : -320,000원*1식= -320,000

3.학습지원실 운영 7,844 9,844 -2,000

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 7,594 9,594 -2,000

1.[초]학교정보화지원 7,594 9,594 -2,000

1.일반수용비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
온라인 수업 기자재 구입 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

3.비품구입비 1,544 1,544 0

4.교육여건 개선 87,035 23,944 63,091

1.교육환경개선 87,035 23,944 63,091

1.[초]교실환경개선 18,894 6,544 12,350

1.비품구입비 18,894 6,544 12,350 컴퓨터 등 구입 : 12,350,000원*1회= 12,350,000

2.[초]장애인 편의시설 확충 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.[초]그늘막 설치 3,761 4,800 -1,039

1.일반수용비 3,761 4,800 -1,039 그늘막 설치 : -1,039,000원*1식= -1,039,000

4.[초]신축 농구장 비품 구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 706 0 706 물품 구입 : 706,000원*1식= 706,000

2.비품구입비 3,294 4,000 -706 책상 등 구입 : -706,000원*1식= -706,000

5.[초]교육환경개선사업(전주시 보조금)20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)(목)서관앞 진입로 포장 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.[초]상담실 환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 9,232 0 9,232
(성립전_2추)(목)상담실 리모델링 : 

6,294,000원*1식=
6,294,000

(성립전_2추)(목)쿠션 등 소모품 구입 : 

254,100원*10종=
2,541,000

(목)쿠션 등 소모품 구입 : 397,000원*1식

=
397,000

2.비품구입비 3,768 0 3,768
(성립전_2추)(목)붙박이장 등 비품 구입 :

 833,000원*5종=
4,165,000
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(목)붙박이장 등 비품 구입 : -397,000원

*1식=
-397,000

7.[초]여건개선사업(농구전용훈련장 비품 구입)18,780 0 18,780

1.비품구입비 18,780 0 18,780
(성립전_2추)(목)정수기 외 8종 구입 : 

18,780,000원*1회=
18,780,000

6.학교 일반운영 385,921 342,538 43,383

1.학교기관 운영 123,946 119,440 4,506

1.부서기본운영 45,391 44,441 950

1.[초]교장실운영 11,342 11,342 0

1.일반업무추진비 7,550 7,550 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]행정실운영 20,556 19,056 1,500

1.일반수용비 13,356 13,356 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,500 3,000 1,500 사무용비품 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.[초]교무부운영 13,493 14,043 -550

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 5,947 5,947 0 사무용품 : 750,000원*1식= 750,000

교원안심번호서비스 : -750,000원*1식= -750,000

3.여비 7,446 7,996 -550 관내외출장여비 : -550,000원*1식= -550,000

2.병설유치원기본운영 61,559 58,303 3,256

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,234 11,999 235

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 3,210 3,210 0

3.기타공공요금 2,274 2,039 235 기타공공요금 : 235,000원*1식= 235,000

2.[유]유치원 시설장비유지 12,836 10,977 1,859

1.일반수용비 12,836 10,977 1,859 시설유지보수비 : 1,859,000원*1식= 1,859,000

3.[유]유치원운영 33,529 32,367 1,162
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1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.기간제교원인건비 300 300 0

3.일반수용비 6,848 6,848 0

4.운영수당 10,362 9,200 1,162
유치원자원봉사 인건비 : 1,162,000원*1식

=
1,162,000

5.연료비 3,000 3,000 0

6.여비 2,800 2,800 0

7.교직원복지비 400 400 0

8.학생복지비 300 300 0

9.일반업무추진비 300 300 0

10.비품구입비 9,119 9,119 0

4.[유]교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]교원역량강화워크숍 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

6.[유]먹는물관리 1,160 1,160 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

7.[유]유치원 실습생 학습자료 구입 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.행정지원인력운용 16,996 16,696 300

1.[초]사회복무요원인건비 9,135 8,835 300

1.기간제직원인건비 8,535 8,535 0

2.교직원복지비 600 300 300 (성립전_2추)제복비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]과학실험지원인력(사회복무) 인건비7,861 7,861 0

1.기간제직원인건비 7,861 7,861 0

2.시설 장비 유지 253,825 214,948 38,877

1.학교시설장비유지 253,825 214,948 38,877

1.[초]공공요금및제세공과금 83,958 78,594 5,364

1.전기요금 44,600 39,600 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000
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2.상하수도료 23,200 19,200 4,000 상하수도요금 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.연료비 2,000 0 2,000 체육관 도시가스 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.기타공공요금 14,158 19,794 -5,636 전화요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

문자메시지 요금 : -4,636,000원*1식= -4,636,000

2.[초]시설관리용역 19,656 19,656 0

1.일반수용비 19,656 19,656 0

3.[초]시설일반관리 52,008 40,008 12,000

1.일반수용비 52,008 40,008 12,000 시설소모품 : 7,000,000 원*1식= 7,000,000

(성립전_2추)(목)수목관리비 : 5,000,000

원*1회 =
5,000,000

4.[초]화장실관리 19,646 19,086 560

1.무기계약직원인건비 16,954 16,444 510 (성립전_2추)(목)기본급 : 190,000원*1회= 190,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.일반수용비 300 300 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 50,000원

*1회=
50,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

5.[초]당직관리 38,917 38,917 0

1.무기계약직원인건비 34,077 34,077 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.[초]운동장관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

7.[초]학교시설유지관리 22,405 14,387 8,018

1.무기계약직원인건비 18,295 10,777 7,518
(성립전_2추)(목)기본급 : 1,380,000원*1

명*4개월=
5,520,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 140,000원*1명

*4개월=
560,000

(성립전_2추)(목)퇴직적립금 : 788,000원

*1명*1회=
788,000
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(성립전_2추)(목)퇴직적립금 : 50,000원*1

명*1회=
50,000

(성립전_2추)(목)명절휴가비 : 600,000원

*1명*1회=
600,000

2.기간제직원인건비 1,800 1,300 500
방호인력 시간외근무수당 : 100,000원*5개

월=
500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,560 1,560 0

8.[초]체육시설관리(목) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

9.[초]학교용지지적측량 12,935 0 12,935

1.일반수용비 12,935 0 12,935 (목)측량비 : 12,935,000원*1회= 12,935,000

3.학교운영 협력 8,150 8,150 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 6,750 6,750 0

1.[초]학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 50 50 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회운영5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,820 4,820 0

2.여비 180 180 0

4.[초]학폭관련학부모안전도우미회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200
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1.예비비 0 200 -200

1.[초]예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 2,002,986 1,686,140 316,846
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